УИД 70RS 0003-01-2023-005640-06

Дело № 1-889/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 15 апреля 2024 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего Дьякова Р.М.

при секретаре судебного заседания Дьяченко И.Е., Крейтер А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Томска Пирожковой О.А., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Музеника В.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, ... судимой,

- 26 января 2018 года Ленинским районным судом г. Томска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 1 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка №1 Советского судебного района г. Томска по ст. 158.1 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей;

- 28 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка №3 Кировского судебного района г. Томска по ст. 158.1 УК РФ (7 эпизодов), с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 11000 рублей; 

- 6 апреля 2018 года мировым судьей судебного участка №3 Советского судебного района г. Томска по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 1 февраля 2018 года, с приговором от 28 февраля 2018 года) к штрафу в размере 12000 рублей с рассрочкой по 2000 рублей ежемесячно; 

- 10 апреля 2018 года мировым судьей судебного участка №8 Октябрьского судебного района г. Томска по ч.1 ст.158, ст.ст. 158.1, 158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей, с рассрочкой по 700 рублей ежемесячно; 

- 20 июня 2018 года мировым судьей судебного участка №6 Ленинского судебного района г. Томска по ч.3 ст.30, ст.ст. 158.1 (2 эпизода), ст.158.1 (4 эпизода), ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 6 апреля 2018 года, с приговором от 10 апреля 2018 года) к штрафу в размере 14000 рублей с рассрочкой на 7 месяцев; 

- 11 июля 2018 года мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района г. Томска по ч.1 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 20 июня 2018 года) к штрафу в размере 16000 рублей; 

- 26 октября 2018 года мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района г. Томска по ст. 322.3 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

- 1 ноября 2018 года Ленинским районным судом г.Томска по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 159, ч.1 ст.159 УК РФ, с применением ч.2 ст.69, ч.5 ст. 69, ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (с приговором от 26 января 2018 года, с приговором от 11 июля 2018 года, с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от 10 января 2019 года) к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении и штрафу в размере 16000 рублей, основное наказание отбыто 17 мая 2019 года;

- 27 марта 2019 года мировым судьей судебного участка №3 Советского судебного района г.Томска по ст.ст. 158.1, 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 16 апреля 2019 года мировым судьей судебного участка №4 Советского судебного района г.Томска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (с приговором от 26 октября 2018 года, с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от 14 июня 2019 года) к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 16 апреля 2019 года мировым судьей судебного участка №4 Советского судебного района г.Томска по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода), с применением ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 27 марта 2019 года, с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от 30 мая 2019 года) к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 22 апреля 2019 года Кировским районным судом г. Томска по ст. 158.1, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 20 августа 2019 года Ленинским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (9 эпизодов), ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст. 158.1 (6 эпизодов) УК РФ, с применением ч.2 ст.69, ч.5 ст.69, ст. 70 УК РФ (с приговором от 1 ноября 2018 года, 16 апреля 2019 года, 16 апреля 2019 года, 22 апреля 2019 года, а также с приговорами, судимости по которым погашены, с учетом апелляционного постановления Томского областного суда 31 октября 2019 года) к 1 году 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 16000 рублей, отбывшей основное наказание 17 августа 2020 года; 

- 22 августа 2019 года мировым судьей судебного участка №2 Октябрьского судебного района г. Томска по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от 14 октября 2020 года) к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобождена по отбытии наказания 21 марта 2020 года; 

- 24 сентября 2019 года Октябрьским районным судом г. Томска по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.158.1 (3 эпизода), ч.1 ст. 158, ст. 158.1 (3 эпизода) УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 28 января 2021 года освобождена по отбытию наказания; 

- 13 декабря 2019 года Ленинским районным судом г. Томска по ч.1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 12 марта 2020 года освобождена по отбытию наказания; 

- 23 июня 2022 года мировым судьей судебного участка №1 Ленинского судебного района г.Томска по ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (с приговором от 20 августа 2019 года) к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 16000 рублей, 25 октября 2022 года освобождена по отбытию наказания;

- 29 июля 2022 года мировым судьей судебного участка №6 Советского судебного района г.Томска по ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 23 июня 2022 года) к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 16000 рублей, 29 ноября 2022 года освобождена по отбытию наказания;

- 1 августа 2022 года Октябрьским районным судом г. Томска по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 29 июля 2022 года) к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказанием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 16000 рублей, освобождена 27 октября 2022 года по отбытию наказания, штраф погашен 13 июня 2023 года;

- 6 сентября 2023 года Томским районным судом Томской области по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, вступил в законную силу 30 октября 2023 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождена по отбытию наказания 7 декабря 2023 года,

-19 марта 2024 года Советским районным судом г.Томска по ст.158.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 6 сентября 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО2 будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Ленинского судебного района г.Томска от 26 января 2023 года по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, 20 апреля 2023 года в период времени с 15.00 часов до 16.30 часов, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина, похитила со стеллажей товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Камелот-А», а именно: 8 упаковок сливочного масла «Александровская ферма» 82,5% массой 180 гр. каждая, стоимостью 92,64 рубля за одну упаковку, на сумму 741,12 рублей; пять упаковок сливочного масла «Александровская ферма» 72,5% массой 180 гр. каждая, стоимостью 79,09 рублей за одну упаковку, на сумму 395,45 рублей, а всего на общую сумму 1136, 57 рублей, которые спрятала в женскую сумку находящуюся при ней и, не произведя расчет покинула магазин, чем причинила ООО «Камелот-А» материальный ущерб на сумму 1136 рублей 57 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Будучи допрошенной в ходе дознания, в качестве подозреваемой (л.д. 59-62) ФИО2 показала, что 26 января 2023 года она была подвергнута административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Ленинского судебного района г. Томска по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества. 20 апреля 2023 года, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, похитила с полок торгового стеллажа молочной продукции 13 упаковок сливочного масла, которые поочередно складывала в свою женскую сумку светлого цвета, после чего, не оплачивая товар, покинула магазин. 

Суд, огласив показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетеля, изучив материалы уголовного дела, считает, что вина ФИО2 в совершении указанного преступления нашла подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего А, данных ей в ходе дознания (л.д. 33-36), следует, что в ООО «Камелот-А» она работает в должности директора магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит организация работы персонала, работа с документацией, выявление фактов хищения административной и уголовной направленности, работа с видеоархивом магазина, контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей. 27 апреля 2023 года в вечернее время, в указанном магазине осуществлялась инвентаризация по выборочным позициям, а именно по молочной продукции, в ходе которой выявилась недостача 13 упаковок сливочного масла, а именно: 8 упаковок сливочного масла «Александровская ферма» 82,5% массой 180 гр. каждая, стоимостью 92, 64 рубля за одну упаковку; пять упаковок сливочного масла «Александровская ферма» 72,5% массой 180 гр. каждая, стоимостью 79,09 рублей за одну упаковку. При просмотре видеоархива, она обнаружила, что 20 апреля 2023 года в 15 часов 44 минуты в магазин зашла женщина, которая была одета в куртку синего цвета, шапку светлого цвета, в штанах черного цвета, при ней была женская сумка светлого цвета, на ногах спортивные ботинки. Данная женщина подошла к холодильной установке с молочной продукцией и поочередно взяла с полки 13 упаковок сливочного масла, весь товар сложила к себе в сумку и, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинула магазин. В результате хищения ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1136,57 рублей. 

Свидетель Б, в ходе дознания (л.д. 37-40), пояснила, что 23 мая 2023 года в ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска она участвовала в качестве понятой при осмотре видеозаписи за 20 апреля 2023 года из магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>. При просмотре видеозаписи от 20 апреля 2023 года она увидела, как ФИО2 прошла в помещение торгового зала магазина «Ярче», откуда похитила 13 упаковок сливочного масла и покинула магазин. Сама же ФИО3 пояснила, что 20 апреля 2023 года, совершила хищение 13 упаковок сливочного масла из магазина «Ярче» по вышеуказанному адресу. 

Вина подсудимой также подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- заявлением представителя ООО «Камелот-А» А от 27 апреля 2023 года, согласно которому 20 апреля 2023 года ФИО2, ... г.р., совершила хищение из магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., на общую сумму 1136,57 рублей (л.д. 9); 

- протоколом осмотра места происшествия от ... с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче», расположенного по адресу: .... В ходе осмотра зафиксирована обстановка (л.д. 10-17);

- справкой об ущербе ... от ..., согласно которой стоимость одной упаковки сливочного масла «Александровская ферма» 82,5% весом 180 гр. составляет 92 рубля 64 копейки, стоимость одной упаковки сливочного масла «Александровская ферма» 72,5% 180 гр. составляет 79 рублей 9 копеек, общая сумма причиненного ущерба ООО «Камелот-А» составляет 1136 рублей 57 копеек (л.д. 18-19);

- постановлением по делу об административном правонарушении от ..., согласно которому ФИО2 была привлечена к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде штрафа в сумме 3000 рублей (л.д. 28);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью за ..., из магазина «Ярче», расположенного по адресу: ..., где установлено, что ФИО2 похищает упаковки сливочного масла (л.д. 41-43).

Суд изучил, проверил и оценил представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а их совокупность – достаточной для признания виновности подсудимой в совершении указанного преступления.

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания подсудимой ФИО2, данные в ходе дознания, показания представителя потерпевшего А, свидетеля Б, данные в ходе дознания, так как эти показания подробны, логичны и последовательны, согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств. Совокупность вышеперечисленных доказательств непротиворечива, доказательства находятся друг с другом в логической связи, взаимодополняют друг друга, складывая истинную картину произошедшего. Каких–либо оснований для оговора подсудимой вышеуказанными представителем потерпевшего, свидетелем, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, судом не установлено. Не представила таких оснований сама подсудимая и сторона защиты. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

При назначении наказания суд учитывает.

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, оконченным, относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против собственности.

Личность подсудимой, ее состояние здоровья, которая на учете у врача психиатра не состоит, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетних детей, вместе с тем, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ, ранее судима.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении наказания в соответствии с п.п. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в совершении активных действий, направленных на сотрудничество со следствием, полное добровольное возмещение причиненного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ряда хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает и учитывает рецидив преступлений.

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, с учетом личности подсудимой, суд считает необходимым назначить наказание с соблюдением требований ч.2 ст. 68 УК РФ в виде реального лишения свободы.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, а также обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.ст.53.1, 64, 73, ч.3 ст.68 УК РФ.

Суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ определяет назначенное ФИО2 наказание отбывать в колонии-поселении.

Срок наказания следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ суд освобождает ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296–299, 303–304, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу, избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей с содержанием ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок наказания следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей по настоящему делу с 15 апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета, установленного ст.72 УК РФ, один день содержания лица под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

ФИО2 направить для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоев в порядке, предусмотренном ст.75 и ст.76 УИК РФ.

Вещественные доказательства: 

- видеозапись хищения из магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, за 20 апреля 2023 года, содержащаяся на CD-R диске - хранить при уголовном деле;

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, - содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу.

Судья Р.М. Дьяков